Ich seze einige Beispiele aus Straßburger Urkunden her. Von 1332. H. ci-vis et K. ejus uxor *manu choadunata* vendiderunt curiam cum ejus domo, orto, edificiis, amplitudine et juribus universis . . . Transtulerunt dicti venditores pro se et eorum heredibus universis *per porrectionem calami*, ut est

moris, in presatum emptorem *presentem* ac sibi et eius heredibus universis *recipientem* omne jus, possessionem, proprietatem et dominium vel quasi, que ipsis venditoribus in curia et ejus edisiciis prescriptis competebant aut competere poterant modo quovis. Cop.-Buch des Münsters f. 8. In diesem Beispiele ist Form und Inhalt dieser Rechtshandlung vollständig ausgedrückt, in andern Urk. wird die Sache kurz durch die Formel „mit Hand und Halm“ verührt. Beispiel einer Hausrente v. 1321. ibid. f. 12. H. vendidit et resignavit libere *redditus* annuos decem solidorum *super domo et area*. — transluit etiam pro se et ejus heredibus quibuscumque *per porrectionem calami*, *ut est moris*, in presatum emptorem *presentem et recipientem* omne jus, possessionem, proprietatem et dominium vel quasi, que sibi *in dictis redditibus* competebant, aut competere poterant modo quovis. S. auch Urk.-Buch v. Otterberg v. Remling und Frey. S. 212. Dieser Gebrauch ist römischen Ursprungs.

Für das nicht angebaute Grundstück war die eigentliche Formel *Wasen* und *Zweig*, nämlich für Wiesen und Wald und deren ungebauten Ertrag Gras und Holz. Was vorübergehend nicht gebaut wurde, hieß *incultum*, wie z. B. die Brache. Folgende Stelle macht die drei Unterschiede deutlich. Cop. Buch v. Salem 2, 361. Urk. v. 1301. *cultis et incultis* (d. i. Baufeld und Brache), et generaliter omnibus, quod vulgo dicitur *ze wasen und ze zwige* (d. i. Wiesen und Wald oder Gebüsch).

¹ im Amt Tauberbischofsheim. ² Neunkirchen bei Miltenberg.

26. Das Kloster Amorbach verkauft eine Körngült zu Dörlesberg an Bronnbach. 7. Dez. 1299.

Nos Fridericus abbas totusque conventus monasterii in Ammirbach, ordinis sancti Benedicti, omnibus presentium inspectoribus publice profitemur, quod nos de unanimi consensu et voluntate omnium nostrum vendidimus domino . . abbati et conventui monasterii sancte Marie in Brunnebach redditus quatuor maltrorum siliginis annuos pro duodecim libris hallensium pecunie numerate super bonis in Turlichsbūr, que colunt et inhabitant C. filius Heinrici apud cymiterium et Heinricus dictus in curia, recipiendos perpetuo singulis annis iure proprietario, prout eos actenus libere recepiimus et quiete, quam vero supradictam summam pecunie profitemur ab ipsis integre recepissemus atque in usus nostri monasterii expendisse, promittimus et supradictis domino . . abbati et conventui warandiam de predictis redditibus iure et modo debito faciendam. In cuius rei testimonium, argumentum evidens et munimenta sigilla nostra abbatis et conventus presentibus sunt appensa. Datum et actum anno domini M⁰. CC⁰. XC⁰. nono in crastino Nicholai episcopi et confessoris.

Zwei parabolische Siegel in braunem Wachs: 1) stehender Abt mit dem Stabe und dem Evangelienbuch, Umschrift: (F)RIDERICVS . DI . GRA . AB-BAS . ECCLIE . AMORB 2) stehende Maria mit dem Lilienstabe und dem

Jesuskinde auf dem Arm. Umschr.: † S. CONVENTVS . IN . AMORBACH. Dieser Friderich I war Abt zu Amorbach von 1298 bis 1307. Groppe I. l. p. 87. Göbhardt S. 330. berührt den Inhalt dieser Urkunde.

Mone.

Urkundenarchiv des Klosters Nechenshofen.

(Fortsetzung.)

Folgen nun Urkunden aus dem Copialbuche. 13. Jahrh. :

1245. — 16. Jul. — Albertus de Lomersheim, canonicus maioris ecclesie in Spira et plebanus in minori Sachsenheim, ne videatur aut iudicetur a quoquam sorores Corone sancte Marie indebit grauare super decimis noualium in Rechenhouen, que dicuntur ad ecclesiam in Sachsenheim pertinere, propter dominum nostrum J. Ch. et ob reuerenciam matris eius v. Marie, et propter preces dilecti sui, decani ecclesie sancte Trinitatis in Spira, ob amorem quoque domini Belreini fundatoris dicti monasterii et cognati sui, renunciat omni juri, quod habet vel videtur habere in eisdem decimis diebus omnibus vite sue, maxime quia nullus umquam antecessorum suorum quicquam juris habuit in eisdem. xvii. kal. Aug. — Sig. maioris ecclesie et sancte Trinitatis, quia proprio sigillo caret. p. 1.

1254. — 26. Aug. — Alexander (IV) episcopus, cum nobilis vir Berchtoldus de Wizenstein ius patronatus, quod habebat in ecclesia de Haselach monasterio Corone sancte Marie, quod est nouella plantacio, prout spectabat ad eum, electi et capitali Spirensis, necnon et archidiaconi loci ad hoc accedente consensu, pia et prouida liberalitate duxerit concedendum, prout in litteris inde confectis dicitur plenus contineri, supplicationibus abbatisse et conuentus inclinatus, concessiōnem huiusmodi, sicut pie ac prouide facta est, ratam et gratam habens, auctoritate apostolica confirmat et scripti patrocinio communis. Anagnie, vii Kal. Septembris, pontif. Alex. anno primo. (p. 42.)

1254. — 30. Sept. — Alexander (IV), quod electus et capitulum Spir. attendantes, sorores monasterii Corone sancte Marie, defecatum rerum temporalium sustinere, ipsis concesserunt, vt ecclesie de Haselach, Spir. dioc., in qua ius patronatus habet monasterium, cedente vel deceidente ipsius rectore possint possessionem eis irrequisitis in-

gredi et illam in vsus proprios retinere , sustentacione congrua de prouentibus eiusdem ecclesie reseruata perpetuo vicario , earum supplicationibus inclinatus , quod ab eisdem electo et capitulo pie ac prouide factum est in hac parte , ratum et gratum habens , id auctoritate apostolica confirmat et scripti patrocinio communit . Anagnie, II. Kal. Octobris, pontif. sui anno primo. (p. 43.)